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Ольга Митрофанова:
«Наша школа — это место, где 
живут радость и творчество»

Беседовала Виктория ВИНОГРАДОВА

Весной этого года детская музыкальная школа № 6 г. Иванова 

стала единственной в городе Детской школой искусств. Еще годом 

ранее школа переехала в новое, свежеотремонтированное здание 

на улице Ермака. Обо всех переменах и о том, как чувствуют себя 

воспитанники и педагоги на новом месте и в новом статусе, в 

преддверии Дня музыки мы поговорили с директором ДШИ г. Иванова 

Митрофановой Ольгой Ивановной.

— Начался новый учебный год. Ольга Ивановна, расскажите, пожалуйста, чем 
запомнился Вам набор этого года и какие направления обучения стали наиболее 
популярными у поступающих.

— В марте этого года наша школа прошла процесс переименования в Детскую шко-
лу искусств. Поэтому помимо традиционных музыкальных направлений мы заранее 
планировали новые предпрофессиональные программы, на которые будем открывать 
набор в этом году. Это хореографическое творчество, изобразительное искусство, куда 
входят живопись и декоративно-прикладное творчество.

Изобразительное искусство стало даже более востребованным, чем мы ожидали. Это 
закономерно, ведь до этого в городе основное художественное образование давала 
только Детская художественная школа. По хореографическим программам пока мы 
не получили ожидаемого результата, но думаю, что это временно, ведь еще далеко не 
все знают о том, что мы предоставляем такую возможность.
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КРУПНЫЙ ПЛАН
Как всегда, популярны классиче-

ские инструменты — фортепиано, 
скрипка и, конечно, гитара. По этому 
направлению мы получили наиболь-
шее количество звонков и заявок 
от детей самого разного возраста, 
в связи с чем даже открыли хозрас-
четное отделение, которого раньше 
в нашей школе не было.  Для нас это 
еще один шаг вперед и возможность 
развития.

В соответствии с опросами насе-
ления и теми заявками, которые по-
ступали к нам ранее, мы определили 
основные направления подготовки 
и разработали перечень услуг. От-
деление платных услуг дает детям 
возможность пройти обучение по 
музыкальным или художественным 
направлениям и получить свиде-
тельство государственного образца. 
Есть ребята, которые хотят пройти 
годичное обучение по специаль-
ности, такое теперь тоже возможно. 

Также мы развиваем направле-
ние раннего эстетического разви-
тия для детей с пяти лет. Это что-то 
вроде подготовительного отделения 
перед музыкальной школой. Оно не 
дает гарантии на поступление, но 
помогает детям попробовать себя 
в разных направлениях и за год до 
школы определиться с выбором. 

В прошлом году мы открыли на-
правление музыкального фолькло-
ра, набрали новых деток, пригласи-
ли новых педагогов. И это только 
начало пути.

К нам приходят заинтересован-
ные преподаватели, предлагают 
организовать занятия по направ-
лениям, которых еще нет в школе.
Мы будем рады рассматривать 
такие возможности. К счастью, 
теперь у нас есть свое здание. Пре-
подаватели школы могут свободно 
работать с детьми сколько нужно: 
готовиться к концертам, проводить 
дополнительные занятия.

Нашей целью в этом году было 
увеличить количество учащихся в 
два раза. На данный момент рост 
составил с 205 до 290 человек, еще 
40 человек набраны на отделение 
хозрасчета. В дальнейшем, я думаю, 
мы постепенно придём к заявлен-
ной цифре.

— Какие хореографические 
направления появились в школе?

— Так как подготовка по хоре-
ографии ведется в рамках пред-
профессиональной программы, 
она предполагает изучение всех 
направлений танца. На первом 

году обучения дети занимаются 
гимнастикой и ритмикой, ставят с 
преподавателями первые хореогра-
фические номера. При дальнейшем 
обучении они освоят каждое на-
правление — от классического до 
современного танца.

— Какие творческие коллек-
тивы сегодня работают на базе 
школы? 

— В нашей школе сложились и 
успешно работают несколько твор-
ческих коллективов. Это хоровой 
коллектив «Подснежник», который 
возглавляет Наталья Вячеславов-
на  Тюрина, струнный ансамбль 
«Тутти» под руководством почетного 
работника культуры Ивановской об-
ласти Наили Галиевны Чистяковой, 
оркестр русских народных инстру-
ментов под управлением Екатерины 
Владимировны Коноваловой. Кроме 
того, у нас есть дуэт преподавателей 
фортепианного отдела в составе Ма-
рии Евгеньевны Осадчей и Людмилы 
Владимировны Осокиной.

Все коллективы принимают ак-
тивное участие не только в наших, 
но и городских мероприятиях и 
концертах, поэтому известны далеко 
за пределами школы. Интересные 
дуэты, трио и другие творческие ан-
самбли складываются на ежегодном 
конкурсе «Учитель и ученик». На от-
четных концертах порой выступают 
дуэты родителей и детей и даже 
бабушек с детьми.

Мое жизненное кредо — под-
держивать идеи и создавать усло-
вия для их развития. В прошлом 
году мы презентовали творческое 
объединение «С чего начинается 
Родина», созданное по инициативе 
наших преподавателей. В этом году 
силами отделения народных инстру-
ментов мы поставили музыкальную 
сказку «Теремок» с использованием 
видеоряда и музыкального сопро-
вождения. Мы приглашали в гости 
воспитанников детских садов, с 
которыми сотрудничаем, учени-
ков из 32-й гимназии, выезжали 
с концертом в детскую больницу
№ 5. Наши ученики будут участво-
вать на открытии сезона в Иванов-
ской филармонии 2 октября. 

Одним словом, мы активны, от-
крыты, отзывчивы и всегда рады 
сотрудничать, дружить и выступать 
на разных площадках города и об-
ласти. 

— Какие творческие планы Вы 
строите на этот учебный год?

— У нас есть традиционные мероприя-
тия. Мы готовим праздничный концерт ко 
Дню музыки и Дню учителя, он состоится
6 октября. В конце октября мы всегда прово-
дили посвящение в юные музыканты. С изме-
нением статуса школы от этого мероприятия 
ни в коем случае не будем отказываться и 
сейчас думаем над изменением названия и 
концепции. В дальнейших наших планах —  
концерты ко Дню народного единства, Новому 
году, Рождеству, 23 февраля и 8 Марта, Пасхе, 
Дню Победы, наши регулярные четвертные и 
отчетные концерты и, конечно, выпускной. За 
каждым мероприятием закреплены свои пре-
подаватели, каждый из них творчески подходит 
к своей работе, поставленные ими номера 
каждый раз удивляют новыми идеями. 

В связи с тем, что у нас открылось отделение 
изобразительного искусства, в школе появил-
ся выставочный зал, и с ним мы связываем 
большие планы. У нас уже есть, что показать, 
например рисунки детей со вступительных 
испытаний. В дальнейшем планируются и дру-
гие выставки, и все учащиеся школы смогут 
их посмотреть. Я хочу, чтобы дети и педагоги 
видели, насколько большой и разносторонней 
становится наша семья, насколько интереснее 
и ярче теперь будет наша школьная жизнь и 
мероприятия.

Наша школа шагает в ногу со временем, это 
место, где живут радость и творчество.

— В 2022-м, юбилейном для себя году 
школа переехала в новое здание на улице 
Ермака. Расскажите о впечатлениях педа-
гогов и ребят от нового дома.

— Сложно передать эту радость словами.
Я пришла на должность директора школы в ок-
тябре 2020 года, когда это здание было только 
передано школе с тем, чтобы привести его в по-
рядок и создать условия и для преподавателей, 
и для ребят. Уже тогда в планах главы города 
Владимира Шарыпова было переименование 
ДМШ №6 в детскую школу искусств. Открытие 
такой школы было очень значимым и для горо-
да, и для нас — мы понимали, что нас ждет не 
только переезд в новое здание, но и большой 
шаг вперёд, существенные изменения.

Мы выполнили свою задачу и максимально 
постарались привести здание в надлежащий 

Оркестр русских народных инструментов
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— Помимо профессиональной деятель-
ности Вы занимаетесь еще и общественной 
работой. Расскажите об этом.

— В марте 2023 года по инициативе губер-
натора Станислава Воскресенского был создан 
Комитет семей воинов Отечества, и мне посту-
пило предложение войти в его состав как ма-
тери участника СВО. При Комитете был создан 
клуб «Дом открытых сердец» для жён, матерей 
и вдов участников специальной военной опе-
рации, и первая встреча клуба прошла у нас в 
школе. Мы занимаемся организацией меро-
приятий, которые поддерживают семьи участ-
ников СВО, оказывают им психологическую 
и моральную поддержку, дают почувствовать 
тепло и неравнодушие человеческих сердец.

— Вы стали директором школы три года 
назад. Какие Ваши впечатления за про-
шедшее время?

— Я люблю свою работу. Несмотря на 
то, что я не творческий человек по обра-
зованию, мой опыт работы максимально 
творческий. Всю свою профессиональную 
жизнь я отдала работе в сфере культуры.
С 1996 года я работала в Комитете по культуре 
и искусству администрации Ивановской обла-
сти, а с 2004 по 2020 год — в областном коор-
динационно-методическом центре культуры и 
творчества. Это был колоссальный опыт. Тот 
период для меня связан с творчеством, орга-
низацией фестивалей и конкурсов, концертов, 
методической работой. Когда я пришла сюда, 
меня окружили совершенно новые заботы. 
Школа для меня — сфера более точная. Здесь 
есть отлаженный учебный процесс, коллектив, 
которому нужна моя поддержка, родители, 
которые доверяют нам своих детей. 

Я всегда придирчива в работе, но здесь 
часто бывает так, что и придраться не к чему, 
— остается получать удовольствие от работы 
преподавателей, ребят и родителей, от этой 
неповторимой атмосферы, которую они соз-
дают вместе и которая особенно чувствуется 
на наших мероприятиях.

— Спасибо Вам за беседу!

вид. Здесь заменены все инженер-
ные коммуникации, поставлено 
все необходимое современное 
оборудование: охранное и противо-
пожарное оповещение, видеона-
блюдение, система дымоудаления 
и т.д. Все сделано на совесть. Также 
мы пересмотрели расположение 
некоторых кабинетов, для удобства 
детей и родителей перенесли гарде-
роб из подвального помещения на 
первый этаж.

Переезд стал огромным счастьем 
для нас. Преподаватели буквально 
ожили, перед ними открылись новые 
горизонты. Надо сказать, что до это-
го мы имели свой флигель на базе 
32-й гимназии, где было только пять 
наших кабинетов. Еще несколько 
классов нам разрешалось исполь-
зовать в самой школе, но там шли 
уроки, и часто нам приходилось от-
менять или переносить занятия. Мы 
были очень стеснены в расписании. 
А здесь у нас полная свобода.

Мы имеем свой зал, новейшее 
звуковое и световое оборудование, 
видеопроектор. Мы теперь можем 
проводить мероприятия у себя в 
полном объеме. И хотя зал неболь-
шой — всего на пятьдесят мест, он 
наш, это дорогого стоит. В нём мы 
проводим значимые мероприятия, 
а для зачётов и академических кон-
цертов используем просторный и 
светлый хоровой класс, для которого 
был куплен столетний рояль Becker. 

Нам очень хотелось, чтобы в школе 
было тепло и светло. В прежнем зда-
нии мы замерзали, дети сидели на 
занятиях в теплой одежде. В новом 
здании полностью заменена систе-
ма отопления, в каждом кабинете 
светлые стены, которые мы не один 
раз перекрашивали, чтобы было 
действительно приятно здесь нахо-
диться. Когда мы сюда въехали летом 
прошлого года, преподаватели не 
верили своему счастью и не уставали 
благодарить за работу, которая была 
проведена. Заместители, завхоз, 
одна на тот момент уборщица — мы 
вместе подготавливали помещения 
нашего нового дома к приему детей 
и новому учебному году.

Моя задача — создать все усло-
вия для преподавателей, детей и 
родителей. Чтобы каждому, кто к 
нам приходит, было уютно и комфор-
тно. И уже тогда станут возможными 
высокие результаты, победы, про-
фессиональные премии и многое 
другое.

— Какими достижениями шко-
лы, педагогов и учеников Вы 
гордитесь? 

— Главное, чем я горжусь, — это 
наш коллектив, в котором работают 
профессионалы и энтузиасты своего 
дела. Конечно, это дети, которые 
стремятся к знаниям, совмещают 
учебу в общеобразовательной 
школе и у нас, что очень непросто, 
и родители, которые их поддержи-
вают.  Все это вместе дает отличный 
результат, когда мы получаем гран-
при и призовые места на областных, 
всероссийских и международных 
конкурсах.

Мы гордимся нашими ветерана-
ми, которые внесли значительный 
вклад в становление и развитие 
школы, воспитали много ярких ис-
полнителей. Мы гордимся своими 
выпускниками. Готовясь к пятидеся-
тилетнему юбилею школы, который 
состоялся на сцене Ивановской го-
сударственной филармонии в дека-
бре 2022 г., мы пригласили тех, кто 
стоял у ее истоков, работал и учился 
в школе. Было много поздравлений 
и слов благодарности педагогам от 
выпускников, успешно работающих 
по профессии в Москве, Санкт-
Петербурге, Германии, Австрии и 
других странах.

Одно из самых важных наших 
достижений на сегодня — это наш 
собственный дом, благодаря которо-
му мы имеем возможность в полной 
мере процветать и стремиться к 
покорению новых вершин.

— 2023 год объявлен Годом пе-
дагога и наставника. Какие педа-
гоги работают в школе искусств? 
Есть ли среди них молодёжь?

— В нашем коллективе работают 
преподаватели, которые стояли у 
истоков школы. Наша школа была 
открыта в 1972 году в м. Авдо-
тьино, а в 1978 году переехала в 
гимназию № 32. В то время и был 
сформирован основной костяк пре-
подавателей с большим стажем и 
опытом работы. Сегодня на каждом 
направлении работают как моло-
дые специалисты, так и опытные 
наставники. 

В этом году в рамках Года педаго-
га и наставника мы отмечали празд-
ничным концертом тридцатилетний 
юбилей творческой и педагогиче-
ской деятельности нашего препо-
давателя Натальи Вячеславовны 
Тюриной и десятилетие ее хорового 
коллектива «Подснежник». 

Наши молодые специалисты ра-
стут и хотят развиваться: каждый 
год повышают квалификацию, уча-
ствуют в конкурсах для педагогов.

Я очень рада, что у нас такой за-
мечательный, крепкий коллектив.

На выпускном — 2023
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КОРОТКО О ВАЖНОМ

Досрочная пенсия
Жители Ивановской области могут выйти 

на досрочную пенсию по самым разным 

основаниям. В этом году таким правом 

воспользовались 800 человек.

Какие категории имеют право на досрочный выход на 
пенсию? Это:

1. Работники вредных и опасных производств (например, 
текстильной промышленности и лесозаготовок; машинисты 
железнодорожного транспорта; водители автобусов, трол-
лейбусов; шахтеры и др.). В зависимости от характера работы, 
профессии и стажа они могут выйти на пенсию с 45 – 50 лет. 
Также ранее общеустановленного пенсионного возраста на 
пенсию выходят и лица, работавшие на Севере. В регионе 
свыше 42 тысячам человек назначены досрочные пенсии по 
данным основаниям.

2. Врачи, педагоги, артисты. Им пенсия назначается не по 
достижении пенсионного возраста, а после приобретения не-
обходимой выслуги лет (специального стажа). Минимальный 
спецстаж в данном случае составляет от 25 до 30 лет. С 2019 
года выход на пенсию работников перечисленных профессий 
определяется с учетом переходного периода по повышению 
пенсионного возраста. В соответствии с ним назначение 
пенсии врачам, учителям и артистам постепенно переносится 
с момента выработки специального стажа. Если они вырабо-
тали спецстаж в 2023 году, то пенсия будет назначена в 2028 
году. В регионе более 16 тысяч медицинских, педагогических 
работников и артистов получают досрочные пенсии.

3. Граждане, которые имеют длительный стаж. На два года 
ранее общеустановленного пенсионного возраста мужчины 
могут выйти при стаже в 42 года, а женщины — при стаже в 
37 лет. Для определения права на досрочную пенсию по этому 
основанию в расчет принимаются только периоды работы и 
пособия по временной нетрудоспособности. Мужчинам за-
считывается в стаж служба в армии. Не учитывается отпуск по 
уходу за ребенком, период получения пособия по безработи-
це, уход за престарелыми или инвалидами. Но это исключение 
касается именно стажа, дающего право на досрочную пенсию; 
при назначении пенсии на общих основаниях эти периоды 
включаются в стаж как и периоды работы. По данному осно-
ванию досрочные пенсии в Ивановской области назначены 
1766 гражданам.

4. Многодетные мамы. Женщины с тремя детьми могут 
выйти на пенсию в 57 лет, с четырьмя — в 56 лет. Женщины, 
родившие (усыновившие) и воспитавшие до восьмилетнего 
возраста пятерых детей, могут уйти на заслуженный отдых 
в 50 лет. В области более полутора тысяч многодетных мам 
получают досрочную пенсию.

5. Родители ребенка-инвалида, воспитавшие его до вось-
милетнего возраста. Один из родителей ребенка-инвалида 
может воспользоваться правом выхода на досрочную пенсию. 
Мужчинам пенсия может быть назначена в 55 лет, женщи-
нам — в 50. Более 7,6 тысячи жителей области получают 
досрочные пенсии по этому основанию.

6. Безработные граждане предпенсионного возраста могут 
выйти на пенсию на 2 года ранее общеустановленного пен-
сионного возраста. Важное условие — отсутствие работы, 
подтвержденное центром занятости населения. В течение 
2023 года 89 человек получили досрочную пенсию по данному 
основанию.

ИНФОРМИРУЕТ СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД
Табачный акциз станет цифровым

Разработан проект закона о переходе на «цифровой акциз» для 
маркировки табачной продукции — в часть вторую НК РФ предла-
гается внести изменения, предусматривающие применение учет-
но-контрольных специальных марок для идентификации табачной 
и никотинсодержащей продукции в связи с необходимостью 
отмены «бумажной маркировки». Под специальными марками 
понимаются средства идентификации, наносимые на упаковку.

Источник: СПС КонсультантПлюс

Портал для работы с доверенностями
ФНС информирует о запуске нового портала, с помощью кото-

рого пользователи смогут создавать машиночитаемые доверен-
ности в едином формате для обмена как с госорганами, так и 
между хозяйствующими субъектами. На портале можно проверить 
доверенность, созданную в сторонних сервисах, и загрузить ее 
в распределенный реестр ФНС на хранение. Все доверенности, 
созданные по единому формату и загруженные через портал, будут 
храниться в едином блокчейн-хранилище ФНС России.

Источник: Информация ФНС России от 04.09.2023

Кому служить по контракту нельзя?
Определен список заболеваний, при наличии которых гражда-

нин не может быть принят на военную службу по контракту в ВС РФ 
в период мобилизации, военного положения и в военное время. 
В списке такие заболевания, как ВИЧ, гепатиты В и С, туберкулез, 
злокачественные образования, сахарный диабет I типа, инсульты 
и их последствия, сердечная недостаточность, гипертония II стадии 
при наличии церебральных расстройств, астма, психические рас-
стройства, эпилепсия, отсутствие конечностей и др.

Источник: Приказ Министра обороны РФ от 07.08.2023 N 506

Ограничения продлены
Банк России продлил до 9 марта 2024 года ограничения на 

снятие наличной иностранной валюты. Для граждан, чей валютный 
счет или вклад был открыт до 9 марта 2022 года, сохраняется 
лимит на снятие валюты в сумме остатка, но не более 10 тыс. 
долларов США. Остальные средства можно получить в рублях.

Источник: Информация Банка России от 07.09.2023

Цифровой паспорт
Представление гражданами документов, удостоверяющих 

личность, в электронной форме, с использованием мобильного 

приложения Госуслуг, приравнивается в ряде случаев к предъ-

явлению оригиналов документов.

Источник: Указ Президента РФ от 18.09.2023 N 695

Не забудьте уплатить налоги!
ФНС начала рассылку налоговых уведомлений для уплаты физ-

лицами транспортного и земельного налогов, а также налога на 
имущество за 2022 год. По налогу на имущество во всех регионах 
в качестве налоговой базы применена кадастровая стоимость и 
приведены понижающие коэффициенты, которые использованы 
для исчисления налога. Также применены изменения в системе 
налоговых ставок и льгот в соответствии с нормативными право-
выми актами муниципальных образований (городов федерально-
го значения) по месту нахождения объектов налогообложения. 
Налоги оплатить не позднее 1 декабря 2023 года.

Источник: Информация ФНС России

Прожиточный минимум
Величина прожиточного минимума в Ивановской области 

на 2024 год в расчете на месяц установлена в следующих раз-
мерах: на душу населения — 14339 руб., для трудоспособного 
населения — 15630 руб., для пенсионеров — 12332 руб., для 
детей — 13909 руб.

Источник: Постановление Правительства Ивановской области

от 15.09.2023 N 421-п
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Единое пособие 
для беременных

В Ивановской области единое 

пособие оформили более 1,6 

тысячи беременных женщин.

Единое пособие, которое было вве-
дено в январе 2023 года, получают не 
только семьи с детьми, но и будущие 
мамы. После наступления 12 недель 
беременности женщина может обра-
титься в ивановское Отделение СФР за 
ежемесячным пособием. Заявление о 
назначении единого пособия, а также 
заявление об изменении способа его 
доставки можно подать в электронном 
виде через портал госуслуг, лично в 
МФЦ или в клиентской службе ОСФР по 
Ивановской области.

ВАЖНО! Для получения 
права на единое пособие 

ежемесячный доход на человека 
в семье не должен превышать 
регионального прожиточного 

минимума на душу населения. 
В Ивановской области его 

величина составляет 13 369 
рублей. Также при назначении 

пособия применяется 
комплексная оценка доходов и 

имущества семьи.

В заявлении необходимо указать 
всех членов своей семьи: себя, супруга, 
несовершеннолетних детей (в т.ч. на-
ходящихся под опекой), а также детей в 
возрасте до 23 лет на очном обучении. 
Персональную информацию необходи-
мо вписывать строго в соответствии 
с документами, удостоверяющими 
личность.

При положительном решении единое 
пособие будет начислено за период, 
начиная с месяца постановки на учет в 
медицинской организации, но не ранее 
наступления 6 недель беременности, и 
до месяца родов включительно. Благо-
даря единым правилам назначения 
пособия размер выплаты составляет 
50%, 75% или 100% прожиточного 
минимума трудоспособного населения 
в регионе. В нашей области размер 
единого пособия для беременных со-
ставляет 7286 руб., 10929 руб. или 
14572 руб. Обращаем внимание, что 
пособие выплачивается при условии 
посещения беременной медицинской 
консультации. 

Источник информации:
ИБ Ивановский Выпуск СПС КонсультантПлюсПресс-служба ОСФР по Ивановской области

ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Размеры авансового платежа ограничены 
пределами от 30 до 50 процентов суммы 
контракта (ранее — от 50 до 90 процентов), 
но не более лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до получателей 
бюджетных средств.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 15.09.2023 N 425-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
18.05.2022 N 246-П «О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
ЧАСТИ 65.1 СТАТЬИ 112 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗА-
КОНА ОТ 05.04.2013 N 44-ФЗ «О КОНТРАКТНОЙ 
СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, 
УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД»

ЖИЛИЩЕ

При формировании списка получателей 
субсидии в соответствующем году 
устанавливается квота для граждан, не 
имеющих 3 и более детей, в размере не 
более 30% общего количества включаемых 
в список.
Постановление Администрации г. Иванова
от 13.09.2023 N 1816
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА ОТ 
12.02.2014 N 282 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ГРАЖДАНАМ 
НА ОПЛАТУ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ВЗНОСА ПРИ 
ПОЛУЧЕНИИ ИПОТЕЧНОГО ЖИЛИЩНОГО КРЕ-
ДИТА ИЛИ НА ПОГАШЕНИЕ ОСНОВНОЙ СУММЫ 
ДОЛГА И УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО ИПОТЕЧНО-
МУ ЖИЛИЩНОМУ КРЕДИТУ (В ТОМ ЧИСЛЕ 
РЕФИНАНСИРОВАННОМУ) И ПОРЯДКА ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
СУБСИДИИ НА ПОГАШЕНИЕ ОСНОВНОЙ СУММЫ 
ДОЛГА И УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО ИПОТЕЧНОМУ 
ЖИЛИЩНОМУ КРЕДИТУ (В ТОМ ЧИСЛЕ РЕ-
ФИНАНСИРОВАННОМУ), ПРИВЛЕЧЕННОМУ В 
ЦЕЛЯХ ПРИОБРЕТЕНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРА УЧАСТИЯ В ДОЛЕ-
ВОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ИЛИ ДОГОВОРА УСТУПКИ 
ПРАВ ТРЕБОВАНИЯ ПО ДОГОВОРУ УЧАСТИЯ В 
ДОЛЕВОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ»

Внесены изменения в Правила 
предоставления молодым семьям 
социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья и их использования. 
Постановление Администрации г. Иванова
от 13.09.2023 N 1815
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА ОТ 
13.03.2014 N 531 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ СО-
ЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ (СТРО-
ИТЕЛЬСТВО) ЖИЛЬЯ И ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И 
ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МОЛОДОЙ СЕМЬЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ 
ПРИ РОЖДЕНИИ (УСЫНОВЛЕНИИ) РЕБЕНКА»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Скорректирован перечень документов, 
которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления 
госуслуги.
Приказ Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области
от 31.08.2023 N 72
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ДЕПАР-
ТАМЕНТА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2018 N 66 «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛА-
МЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
УСЛУГИ «ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПО-
МОЩЬ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН»
(Зарегистрирован в Департаменте социальной 
защиты населения Ивановской обл. 31.08.2023 
N 231100072)

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Прогнозируемый общий объем доходов 
предусмотрен в сумме 11208544933,03 
руб. (ранее — 11107516068,62 руб.), 
общий объем расходов — в сумме 
11828523903,39 руб. (ранее — 
11727495038,98 руб.).
Решение Ивановской городской Думы
от 06.09.2023 N 440
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ИВА-
НОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «О БЮДЖЕТЕ 
ГОРОДА ИВАНОВА НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

На всей территории памятника природы 
установлен запрет на строительство 
объектов капитального строительства, 
линейных объектов, установку рекламных 
щитов и др. Площадь памятника природы 
составляет 30015 кв. м +/- 606 кв. м.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 07.09.2023 N 415-п
«О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ ИВАНОВСКОЙ ОБ-
ЛАСТИ «УЧАСТОК ПАРКОВЫХ НАСАЖДЕНИЙ 
СМЕШАННЫХ ПОРОД В ЮГО-ВОСТОЧНОЙ ЧАСТИ 
Г. КИНЕШМЫ»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Уточнены стандарт предоставления 
услуги, а также состав административных 
процедур.
Постановление Администрации г. Иванова
от 13.09.2023 N 1817
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА ОТ 
29.01.2013 N 122 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИ-
НИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ЗАЧИСЛЕНИЕ 
ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ В УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛ-
НИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В СФЕРЕ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

При оказании платных услуг учреждения 
здравоохранения Ивановской области 
вправе использовать закрепленную за 
ними материально-техническую базу.
Приказ Департамента здравоохранения 
Ивановской области от 15.09.2023 N 252
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЯ ИС-
ПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ 
БАЗЫ И ПРИВЛЕЧЕНИЯ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТ-
НИКОВ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИН-
СКИХ УСЛУГ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ДЕПАРТАМЕНТУ ЗДРАВО-
ОХРАНЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
(Зарегистрирован в Департаменте здраво-
охранения Ивановской обл. 15.09.2023 N 
230400016)

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 
ПРАВОПОРЯДКА

Уточнены меры по обеспечению 
безопасности населения на пляжах и в 
других местах массового отдыха на водных 
объектах: в частности, исключен запрет на 
игры с мячом и спортивные игры в местах, 
не отведенных для этих целей.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 15.09.2023 N 424-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
11.03.2009 N 54-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 
ОХРАНЫ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 
В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
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Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс

РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

С 1 января 2024 года соотечественники, 
проживающие за рубежом и желающие 
добровольно переселиться в РФ, должны 
будут документально подтвердить 
владение русским языком.
Постановление Правительства РФ
от 13.09.2023 N 1491
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ЖИЛИЩЕ. ЖКХ

Расширена программа финансовой 
поддержки регионов на переселение 
граждан из аварийного жилья.
Постановление Правительства РФ
от 12.09.2023 N 1484
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ НА 
ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО 
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

ФНС направлены контрольные 
соотношения показателей налоговой 
декларации по налогу на прибыль.
Письмо ФНС России
от 01.09.2023 N КВ-4-3/11163@
«О НАПРАВЛЕНИИ КС ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ»

Разъяснен порядок определения ставки 
НДС при реализации определенных видов 
продовольственных товаров.
Письмо ФНС России
от 14.09.2023 N СД-4-3/11773@
«О ПРИМЕНЕНИИ СТ. 164 НК РФ ДЛЯ ОПРЕДЕ-
ЛЕНИЯ СТАВКИ НДС ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРО-
ДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ (КУЛИНАРНЫЕ 
ИЗДЕЛИЯ ВИДА СЭНДВИЧ, ВКЛЮЧАЯ ГАМБУР-
ГЕР, ЧИЗБУРГЕР И АНАЛОГИЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ)»

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Внесены изменения и дополнения в КБК на 
2023 - 2025 годы.
Приказ Минфина России
от 28.08.2023 N 139н
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЫ (ПЕРЕЧНИ 
КОДОВ) БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2023 ГОД (НА 2023 
ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГО-
ДОВ), УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕР-
СТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
17 МАЯ 2022 Г. N 75Н»

Минфином разработаны методические 
рекомендации по оценке бюджетных 
рисков и ведению реестра бюджетных 
рисков.
<Письмо> Минфина России
от 11.09.2023 N 02-10-08/1/86333
<О НАПРАВЛЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕН-
ДАЦИЙ ПО ОЦЕНКЕ БЮДЖЕТНЫХ РИСКОВ И 
ВЕДЕНИЮ РЕЕСТРА БЮДЖЕТНЫХ РИСКОВ>

ЦЕННЫЕ БУМАГИ. РЫНОК ЦЕННЫХ 
БУМАГ

Банк России рекомендует брокерам 
разработать для клиентов краткое резюме, 
где простым языком изложены основные 
условия договора.
<Информация> Банка России от 04.09.2023
«БРОКЕРУ СЛЕДУЕТ РАЗЪЯСНЯТЬ ИНВЕСТОРУ 
КЛЮЧЕВЫЕ УСЛОВИЯ БРОКЕРСКОГО ОБСЛУ-
ЖИВАНИЯ»

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 
СТАТИСТИКА

Внесены уточнения в порядок отнесения 
расходов на подстатью 224 КОСГУ.
Приказ Минфина России
от 21.08.2023 N 136н
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРИ-
МЕНЕНИЯ КЛАССИФИКАЦИИ ОПЕРАЦИЙ 
СЕКТОРА ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, 
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 
ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 
НОЯБРЯ 2017 Г. N 209Н»

Минфином подготовлена информация по 
вопросам бухгалтерского учета налога на 
сверхприбыль.
Информационное сообщение Минфина России 
от 14.09.2023 N ИС-учет-46
«НОВОЕ В БУХГАЛТЕРСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВЕ: ФАКТЫ И КОММЕНТАРИИ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Минтрансом подготовлены рекомендации 
по разработке методики расчета 
размера платы за пользование платными 
парковками.
Распоряжение Минтранса России
от 07.09.2023 N АК-188-Р
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕН-
ДАЦИЙ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ РАЗМЕРА ПЛАТЫ 
ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛАТНЫМИ ПАРКОВКАМИ»

Закон о ККТ не содержит положений о 
праве продавца перепоручить исполнение 
обязанности по применению ККТ иному 
лицу, в том числе агенту по приему 
платежей.
<Письмо> ФНС России
от 06.09.2023 N АБ-4-20/11334@
«О СЕРВИСАХ ФОРМИРОВАНИЯ ФИСКАЛЬНЫХ 
ДОКУМЕНТОВ»

ТРАНСПОРТ

С 8 сентября 2023 года заработали новые 
Правила государственной регистрации 
маломерных судов, используемых в 
некоммерческих целях.
<Письмо> МЧС России
от 01.09.2023 N М-29-546
«О ПОРЯДКЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 
МАЛОМЕРНЫХ СУДОВ»

Расширены возможности для пассажиров 
при безналичной оплате проезда на 
автомобильном и городском наземном 
электрическом транспорте.
Распоряжение Минтранса России
от 11.07.2023 N ДБ-139-Р
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОЦИАЛЬНЫЙ 
СТАНДАРТ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕВОЗОК 
ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ 
ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ 
ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ, УТВЕРЖ-
ДЕННЫЙ РАСПОРЯЖЕНИЕМ МИНИСТЕРСТВА 
ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 
ЯНВАРЯ 2017 Г. N НА-19-Р»

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

С 1 сентября 2024 года упрощается 
порядок выдачи разрешений на 
временные выбросы.
Постановление Правительства РФ
от 13.09.2023 N 1495
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ВЫДАЧИ 
РАЗРЕШЕНИЙ НА ВРЕМЕННЫЕ ВЫБРОСЫ»

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Закреплена возможность предоставления 
согласия на размещение и обработку 
биометрических персональных данных 
и его отзыва с использованием единого 
портала Госуслуг.
Постановление Правительства РФ
от 01.09.2023 N 1430
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Минобрнауки рекомендует учитывать 
законодательные нововведения при 
проведении приема на подготовительные 
отделения государственных вузов.
<Письмо> Минобрнауки России
от 15.09.2023 N МН-5/200601
«О НАПРАВЛЕНИИ РЕКОМЕНДАЦИЙ»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Минздравом сообщены общие требования 
к порядку направления граждан на 
санаторно-курортное лечение.
<Письмо> Минздрава России
от 18.08.2023 N 17-5/И/1-6549
<О ПОРЯДКЕ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН НА СА-
НАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ>

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

С 1 января 2024 года гражданам, 
работающим в аккредитованных IT-
компаниях, будет предоставлено право на 
получение отсрочки от призыва на военную 
службу до достижения ими возраста 30 лет.
Указ Президента РФ от 04.09.2023 N 660
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О 
ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ ГРАЖ-
ДАНСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖ-
ДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2002 Г. N 1325, 
И В УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ ОТ 2 МАРТА 2022 Г. N 83 «О МЕРАХ 
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСКОРЕННОГО РАЗВИТИЯ 
ОТРАСЛИ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Военнослужащие, которые заключили 
в период проведения СВО контракт 
о прохождении военной службы, и 
мобилизованные получили право на 
ежемесячную компенсационную выплату в 
размере 100% пенсии за выслугу лет.
Указ Президента РФ от 11.09.2023 N 669
«О ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ КОМПЕНСАЦИОННОЙ ВЫ-
ПЛАТЕ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ВОЕННО-
СЛУЖАЩИХ»

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ. 
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

С 1 октября 2023 года устанавливается 
формула расчета размера региональной 
части единого нотариального тарифа и 
закреплен перечень льгот.
Приказ Минюста России от 12.09.2023 N 253
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМУЛЫ РАСЧЕТА ЭКО-
НОМИЧЕСКИ ОБОСНОВАННОГО ПРЕДЕЛЬНОГО 
РАЗМЕРА РЕГИОНАЛЬНОГО ТАРИФА И ПЕРЕЧНЯ 
ЛЬГОТ, ПРИМЕНЯЕМЫХ К РЕГИОНАЛЬНЫМ 
ТАРИФАМ»
Зарегистрирован в Минюсте России 13.09.2023 
N 75196.
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Вопрос: Обязательно ли заключе-

ние коллективного договора в МУП?

Ответ: Коллективный договор не 

является обязательным документом для 

организации.

Согласно ст. 27 ТК РФ заключение та-

кого договора является одной из форм 

социального партнерства, которое под-

разумевает добровольность принятия 

сторонами на себя обязательств (ст. 24 

ТК РФ). Следовательно, никакая третья 

сторона не может обязать работников 

и работодателей заключить коллек-

тивный договор, а также привлечь к 

ответственности за его отсутствие. 

Необходимо также учитывать, что за-

ключение данного договора возможно 

при наличии инициативы работников 

или работодателя.

Источник: Путеводитель по ка-

дровым вопросам. Коллектив-

ный договор (КонсультантПлюс, 

2023).

Вопрос: Можно ли привлечь работ-

ника к дисциплинарному взысканию 

за нарушение кодекса корпоратив-

ного поведения сотрудников, с ко-

торым он ознакомлен под роспись? 

Ответ: Нет. В законе нет специ-

ального основания для дисциплинар-

ных взысканий (в том числе увольне-

ния) за несоблюдение корпоративной 

культуры. Нарушение корпоративной 

культуры может быть расценено как 

невыполнение работником должност-

ных обязанностей. Для этого правила 

корпоративной культуры должны быть 

закреплены, например, в трудовом до-

говоре и (или) локальном нормативном 

акте, с которым работник ознакомлен 

под подпись. За их нарушение возмож-

но в установленном порядке применить 

дисциплинарное взыскание. В част-

ности, нужно учесть тяжесть и обстоя-

тельства совершения проступка. Если 

решаете применить к работнику дис-

циплинарное взыскание за нарушение 

корпоративной культуры и у работника 

к этому времени есть другое неснятое 

и непогашенное дисциплинарное взы-

скание, то возможно его увольнение по 

п. 5 ч. 1 ст. 81 ТК РФ (за неоднократное 

неисполнение трудовых обязанностей 

работником, имеющим дисциплинарное 

взыскание). Это следует, в частности, 

из ч. 1 ст. 8, абз. 1 - 4 ч. 2 ст. 21, ч. 2

ст. 22, ч. 5 ст. 57, п. 3 ч. 1, ч. 3, 5 ст. 192 

ТК РФ, абз. 1 п. 35 Постановления Пле-

нума Верховного Суда РФ от 17.03.2004 

N 2, Письма Роструда от 14.02.2022

N ПГ/01665-6-1.

Источник: Готовое решение: 

За какие нарушения можно 

применить дисциплинарное 

взыскание в виде увольнения? 

(КонсультантПлюс, 2023).

Вопрос: Принимаем на работу ино-

странца — гражданку Таджикистана 

на основании патента. У нее двое 

детей. Полагается ли ей стандартный 

налоговый вычет по НДФЛ на детей?

Ответ: Вычет будет положен после по-

лучения статуса налогового резидента. 

Несмотря на то что временно пребы-

вающие иностранцы, работающие на 

основании патента, уплачивают НДФЛ 

по ставкам, аналогичным ставкам 

налоговых резидентов, вычеты им не 

предоставляются (п. 4 ст. 210 НК РФ). 

Для получения, например, стандартного 

вычета на детей необходимо приобре-

сти статус налогового резидента.

Если работник в начале года был на-

логовым нерезидентом, а затем (напри-

мер, в мае) стал налоговым резидентом, 

то ему могут быть предоставлены вы-

четы, а также осуществляется пересчет 

НДФЛ. 

Источник: Вопрос: Какая ставка 

НДФЛ применяется к доходам от 

трудовой деятельности времен-

но пребывающих иностранцев, 

имеющих разрешение на работу 

или патент? (Консультация экс-

перта, 2023).

Вопрос: Мы напрямую оплатили 

путевку работника в санаторно-ку-

рортную организацию. Принимать ли 

в расходы по налогу на прибыль за-

траты на санаторно-курортное лече-

ние работников-предпенсионеров?

Ответ: Да. К расходам на оплату труда 

в целях гл. 25 НК РФ относятся расходы 

на оплату услуг по санаторно-курортно-

му лечению на территории Российской 

Федерации, в частности расходы на 

оплату работодателем услуг по санатор-

но-курортному лечению своих работни-

ков (включая расходы на проживание 

и питание) на территории Российской 

Федерации (в том числе оказанные 

в соответствии с договором, заклю-

ченным работодателем с агентом), а 

также расходы в виде сумм полной или 

частичной компенсации работникам 

произведенных ими затрат на оплату 

услуг по санаторно-курортному лече-

нию (включая расходы на проживание 

и питание) на территории РФ (п. 24.2

ст. 255 НК РФ, Письмо Минфина России 

от 11.03.2022 N 03-03-07/18099).

Расходы на санаторно-курортное 

лечение учитываются в размере фак-

тически произведенных расходов, но 

не более 50 000 руб. в совокупности за 

налоговый период на работника и при 

условии выполнения требования, уста-

новленного абз. 9 п. 16 ст. 255 НК РФ.

Все другие виды путевок на лечение 

и отдых, не предусмотренные п. 24.2

ч. 2 ст. 255 НК РФ, для целей налого-

обложения налогом на прибыль не 

учитываются (п. 29 ст. 270 НК РФ).

Источник: Вопрос: Каков по-

рядок налогообложения опла-

ты (компенсации) путевки на 

санаторно-курортное лечение 

сотрудника за счет организа-

ции? (Консультация эксперта, 

УФНС России по Курганской 

обл., 2023).

Вопрос: Поставщик продает товар 

через обособленное подразделение. 

В строке 3 счета-фактуры указан 

адрес обособленного подразделе-

ния. Надо ли в данной строке ука-

зывать еще и наименование юри-

дического лица и название самого 

обособленного подразделения?

Ответ: Нет, указывать наименова-

ние юридического лица не требуется. 

В строке 3 «Грузоотправитель и его 

адрес» укажите название и адрес обосо-

бленного подразделения, если отгрузка 

товаров идет от него (пп. «е» п. 1 Правил 

заполнения счета-фактуры, Письмо 

ФНС России от 16.11.2016 N СД-4-

3/21730@). Если подразделение ока-

зывает услуги или выполняет работы, 

в строке 3 можете поставить прочерк.

Источник: Готовое решение: 

Счет-фактура при продаже 

товаров, работ, услуг через 

обособленное подразделение

(КонсультантПлюс, 2023).

ТОП запросов в ЦентрТОП запросов в Центр
консультирования и поддержкиконсультирования и поддержки
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НАШЕ ПРАВО

Наталья Куничкина, юрист

В любой правовой системе наблюдается так называемый «эффект 

запаздывания» процесса правотворчества относительно развития 

общественной жизни: некоторые появившиеся феномены 

определенное время существуют без должного правового 

регулирования, потому что законодателем не осознается 

необходимость его осуществления. Этот эффект очень ярко 

проявился в сфере правового регулирования передвижения на 

транспортных средствах нового типа — устройствах, оснащенных 

аккумулятором большой емкости, способных развивать скорость, 

доступную до этого лишь мотороллерам, мопедам и т.д.

Долгое время такие устройства 
(электросамокаты, сигвеи, гироскутеры, 
моноколеса и т.п. — собирательно эти 
устройства получили название «сред-
ства индивидуальной мобильности», 
далее по тексту — СИМ) считались 
игрушками, и правовое регулирование 
затрагивало лишь сферу их производ-
ства и продажи потребителям, однако 
по мере технического совершенствова-
ния этих устройств стало очевидно, что 
нужно регулировать их использование 
в процессе дорожного движения.

1 февраля 2023 года был введен в 
действие ГОСТ Р 70514-2022 «Элек-
трические средства индивидуальной 

мобильности. Технические требования 
и методы испытаний». Во введении к 
этому стандарту указано, что «стараясь 
избегать общественного транспорта, 
люди все более широко используют ма-
лый электрический транспорт, который 
выглядит безопасным, экономичным, 
простым и экологичным. Кроме того, 
данные устройства зачастую решают 
вопрос «последней мили», то есть 
разгружают общественный транспорт 
и снижают периодичность исполь-
зования личного автомобильного 
транспорта. При этом для управления 
средством индивидуальной мобильно-
сти не требуются специальные навыки, 

что позволяет охватить большой круг 
потенциальных пользователей. Вместе 
с тем данный вид транспорта может 
представлять опасность для окружа-
ющих, особенно в условиях отсутствия 
его надлежащего нормативно-право-
вого регулирования». 

В России первые аварии с участием 
людей, передвигавшихся на СИМ, за-
регистрированы в 2018 году, и с тех 
пор количество таких аварий неуклонно 
растет. По данным МВД РФ, в 2019 году 
были зарегистрированы 142 подобных 
аварии хотя бы с одним пострадавшим 
(погибших было 7), а в 2022 году — 941 
(погибших было 19). В 2023 году, увы, 
тенденция роста количества аварий 
при использовании СИМ сохранилась, 
но теперь в целях упорядочивания 
передвижения на СИМ был принят ряд 
правовых актов различных уровней.

Понятие СИМ

по ГОСТ Р 70514-2022 

Раздел 1 ГОСТ Р 70514-2022 указы-
вает, что он распространяется на «элек-
трические средства индивидуальной 
мобильности, приводимые в движение 
полностью или частично от установлен-
ных на них источников электрической 
энергии, с системой самобалансирова-
ния или без нее».

Данный стандарт не распространяет-
ся на устройства:

• классифицируемые в качестве 
игрушек для детей;

• без системы самобалансирования, 
имеющие сиденье;

• предназначенные для участия в 
соревнованиях;

• для инвалидов и других лиц с 
ограниченными физическими возмож-
ностями;

• развивающие максимальную кон-
структивную скорость более 25 км/ч;

• имеющие батарею напряжением 
выше 100 В постоянного тока и/или за-
рядное устройство напряжением выше 
240 В переменного тока;

• на которых не находится управляю-
щий ими оператор, а также на электри-
ческие велосипеды.

СИМ согласно ГОСТ Р 70514-2022 
разделены на 4 класса:

• 1 класс — СИМ без системы са-
мобалансирования, развивающие 
скорость не более 15 км/ч, без мест 
для сидения;

• 2 класс — СИМ без системы са-
мобалансирования, развивающие 
скорость не более 25 км/ч, без мест 
для сидения;

• 3 класс — СИМ с системой самоба-
лансирования, развивающие скорость 

Средства индивидуальной 
мобильности:

понятие и регулирование 
использования
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не более 15 км/ч; с возможными ме-
стами для сидения;

• 4 класс — СИМ с системой самоба-
лансирования, развивающие скорость 
не более 25 км/ч, с возможными ме-
стами для сидения. 

Устройства, имеющие максимальную 
конструктивную скорость более 25 
км/ч, должны быть классифицированы 
в соответствии Техническим регламен-
том Таможенного союза 018/2011 «О 
безопасности колесных транспортных 
средств».

Раздел 8 ГОСТ Р 70514-2022 описы-
вает требования к ограничению скоро-
сти СИМ, обязательные к выполнению 
на территории Российской Федерации 
всеми лицами, производящими и/или 
реализующими СИМ.

С целью контроля и регулирования 
законодательно установленного ско-
ростного режима на различных тер-
риториях СИМ классов 2 и 4 должны 
быть оборудованы автоматическим 
устройством ограничения скорости с 
возможностью определения место-
положения с помощью не менее двух 
глобальных навигационных спутни-
ковых систем (ГНСС) и возможностью 
автоматического обновления коорди-
нат установленных зон ограничения 
скорости. Данное устройство может 
быть выполнено на основе аппаратуры 
спутниковой навигации. СИМ классов 2 
и 4 должны иметь пешеходный режим с 
ограничением скорости до значения не 
более 8 км/ч.

ПДД о передвижении 

посредством СИМ

В соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 06.10.2022
№ 1769 «О внесении изменений в неко-
торые акты Правительства Российской 
Федерации и признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правитель-
ства Российской Федерации» с 1 марта 
2023 года начали действовать изме-
нения в Правила дорожного движения 
(утв. Постановлением Правительства 
РФ от 23.10.1993 № 1090, далее по 
тексту — ПДД) относительно передви-
жения посредством СИМ.

В Раздел 1 ПДД введено понятие 
«средство индивидуальной мобиль-
ности» — это транспортное средство, 
имеющее одно или несколько колес 
(роликов), предназначенное для инди-
видуального передвижения человека 
посредством использования двига-
теля (двигателей) (электросамокаты, 
электроскейтборды, гироскутеры, сиг-
веи, моноколеса и иные аналогичные 
средства).

Также уточнены понятия «велосипед-
ная дорожка», «велосипедная зона», 
«пешеходная и велосипедная дорожка 
(велопешеходная дорожка)» — теперь 
соответствующие зоны и дорожки могут 
использовать не только велосипедисты, 
но и лица, использующие СИМ для пере-
движения. 

Средства индивидуальной 
мобильности не относятся к 

механическим транспортным 
средствам, а лица, ведущие СИМ, 

относятся к пешеходам.

В Разделе 4 ПДД, регулирующем обя-
занности пешеходов, теперь указано, 
что, если пешеходу разрешено двигать-
ся по велосипедной дорожке, он должен 
уступать дорогу как велосипедистам, 
так и лицам, использующим для пере-
движения СИМ. Также закреплено, что 
при движении по краю проезжей части 
лицо, ведущее СИМ, должно следовать 
по ходу движения транспортных средств 
(п. 4.1 ПДД).

В Раздел 6 ПДД, посвященный сигна-
лам светофора и регулировщика, вне-
сена поправка, согласно которой лица, 
использующие для передвижения СИМ, 
«должны руководствоваться сигналами 
светофора в виде силуэта пешехода 
либо велосипеда при их движении со-
ответственно по тротуару, пешеходной 
дорожке либо по велосипедной, ве-
лопешеходной дорожкам, полосе для 
велосипедистов. При этом зеленый 
сигнал разрешает, а красный сигнал 
запрещает движение пешеходов, ве-
лосипедистов и лиц, использующих для 
передвижения средства индивидуаль-
ной мобильности» (п. 6.5 ПДД).

Также закреплено, что лица, исполь-
зующие для передвижения СИМ, должны 
руководствоваться сигналами регули-
ровщика для пешеходов (п. 6.10 ПДД).

Уточнены обязанности водителей. 
Теперь при выезде на дорогу с прилега-
ющей территории водитель должен усту-
пить дорогу транспортным средствам, 
лицам, использующим для передвиже-
ния СИМ, и пешеходам, движущимся 
по ней, а при съезде с дороги — пе-
шеходам, велосипедистам и лицам, 
использующим для передвижения СИМ, 
путь движения которых он пересекает 
(п. 8.3 ПДД); при повороте направо или 
налево водитель обязан уступить дорогу 
пешеходам, лицам, использующим для 
передвижения СИМ, и велосипедистам, 
пересекающим проезжую часть дороги, 
на которую он поворачивает (п. 13.1 
ПДД). На регулируемых пешеходных пе-
реходах при включении разрешающего 
сигнала светофора водитель должен 
дать возможность пешеходам и лицам, 
использующим для передвижения СИМ, 
закончить пересечение проезжей части 

(трамвайных путей) соответствующего 
направления (п. 14.3 ПДД).

Движение лиц, использующих для 
передвижения СИМ, по автомагистра-
лям строго запрещено (п. 16.1 ПДД). 
При движении в жилой зоне пешеходы 
не должны создавать необоснованных 
помех лицам, использующим для пере-
движения СИМ (п. 17.1 ПДД), а лица, 
использующие СИМ, при выезде из 
жилой зоны, должны уступить дорогу 
другим участникам дорожного движе-
ния (п. 17.3 ПДД). 

Все СИМ должны быть оборудованы 
фарами или фонарями (п. 19.1 ПДД). 

Раздел 24 ПДД посвящен отдельным 
требованиям к движению лиц, исполь-
зующих СИМ.

Указано, что движение лиц, исполь-
зующих СИМ, в возрасте старше 14 лет 
должно осуществляться по велосипед-
ной, велопешеходной дорожкам, про-
езжей части велосипедной зоны или по-
лосе для велосипедистов (п. 24.1 ПДД).

Допускается движение лиц в возрас-
те старше 14 лет, использующих для 
передвижения СИМ:

1) в пешеходной зоне — в случае если 
масса СИМ не превышает 35 кг;

2) по тротуару, пешеходной дорож-
ке — в случае если масса СИМ не пре-
вышает 35 кг и при соблюдении одного 
из следующих условий: отсутствуют ве-
лосипедная и велопешеходная дорож-
ки, полоса для велосипедистов либо 
отсутствует возможность двигаться по 
ним; лицо, использующее для передви-
жения СИМ, сопровождает ребенка в 
возрасте до 14 лет, использующего для 
передвижения СИМ, или велосипедиста 
в возрасте до 14 лет;

3) по обочине — в случае если отсут-
ствуют велосипедная и велопешеходная 
дорожки, полоса для велосипедистов, 
тротуар, пешеходная дорожка либо от-
сутствует возможность двигаться по ним;

4) по правому краю проезжей части 
дороги при соблюдении одновременно 
следующих условий: отсутствуют вело-
сипедная и велопешеходная дорожки, 
полоса для велосипедистов, тротуар, 
пешеходная дорожка, обочина либо 
отсутствует возможность двигаться по 
ним; на дороге разрешено движение 
транспортных средств со скоростью 
не более 60 км/ч, а также движение 
велосипедов; СИМ оборудовано тор-
мозной системой, звуковым сигналом, 
световозвращателями белого цвета 
спереди, оранжевого или красного 
цвета с боковых сторон, красного цвета 
сзади, фарой (фонарем) белого цвета 
спереди (п. 24.2(1) ПДД).

Движение лиц, использующих для 
передвижения СИМ, в возрасте от 7 до 
14 лет должно осуществляться только по 
тротуарам, пешеходным, велосипедным 
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Может ли арбитражный управляющий
заниматься бизнесом на УСН?
А.Ю. Никитин, старший эксперт по бухгалтерскому учету и налогообложению

Может ли ИП на УСН, получивший статус арбитражного 

управляющего, продолжать заниматься бизнесом и платить с 

доходов от профессиональной деятельности налог по упрощенке? 

Должен ли ИП, ставший арбитражным управляющим, уплачивать 

страховые взносы за себя в двойном размере?

Информация предоставлена

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

и велопешеходным дорожкам, а также 
в пределах пешеходных зон. Движение 
детей в возрасте младше 7 лет, исполь-
зующих для передвижения СИМ, должно 
осуществляться только по тротуарам, 
пешеходным и велопешеходным до-
рожкам (на стороне для движения пеше-
ходов), а также в пределах пешеходных 
зон и только в сопровождении взрослых 
(п. 24.3 ПДД).

Движение лиц, использующих для 
передвижения СИМ, разрешается со 
скоростью не более 25 км/ч (п. 24.5 
ПДД). Во всех случаях совмещенного с 
пешеходами движения велосипедистов 
и лиц, использующих для передвиже-
ния СИМ, пешеходы имеют приоритет 
(п. 24.6 ПДД). При пересечении про-
езжей части вне перекрестка лицом, 
использующим для передвижения 
СИМ, указанное лицо обязано уступить 
дорогу другим участникам дорожного 
движения, движущимся по ней.

Лицам, использующим для передви-
жения СИМ, запрещается:

• управлять СИМ, не держась за руль 
хотя бы одной рукой;

• перевозить груз, который выступает 
более чем на 0,5 м по длине или шири-
не за габариты, или груз, мешающий 
управлению;

• перевозить пассажиров, если это 
не предусмотрено оборудованием или 
конструкцией СИМ;

• перевозить детей до 7 лет при от-
сутствии специально оборудованных 
для них мест;

• поворачивать налево или разво-
рачиваться на дорогах с трамвайным 
движением и на дорогах, имеющих 
более одной полосы для движения в 
данном направлении;

• пересекать дорогу по пешеходным 
переходам (п. 24.8 ПДД).

Запрещается буксировка прицепа с 
помощью СИМ (п. 24.9 ПДД). Все води-
тели СИМ в темное время суток должны 
иметь световозвращающие элементы 
на одежде (п. 24.10 ПДД).

Можно сделать  ряд выводов.
Во-первых, в России вводятся техниче-
ские требования к СИМ, обязательные 
к соблюдению производителями и 
продавцами СИМ. Во-вторых, введены 
специальные правила для лиц, ис-
пользующих СИМ для передвижения. 
В-третьих, ограничены скорость — не 
более 25 км/ч и масса для передви-
жения в пешеходной зоне — не более 
35 кг. Пока трудно сказать, насколько 
эффективными будут эти правовые 
новшества относительно СИМ, но на-
деемся, что они помогут упорядочить 
их использование и снизить количество 
пострадавших от них людей.

ГЛАВНАЯ КНИГА

Если ИП на УСН стал арбитражным 
управляющим, то это не мешает ему 
сохранить предпринимательский статус 
и продолжать получать доход от бизнеса 
(например, оказывать юридические 
услуги). У налоговой по этому поводу 
никаких претензий точно не будет: во-
просы совмещения частной практики 
и бизнеса не являются предметом ре-
гулирования НК РФ (Письмо Минфина 
от 30.09.2020 N 03-11-11/85440). Но 
есть нюансы.

Арбитражные управляющие, зареги-
стрированные в качестве ИП, не вправе 
учитывать доход от профессиональной 
деятельности в составе доходов по 
УСН. Доход, полученный арбитражным 
управляющим от профессиональной 
деятельности, облагается НДФЛ, и по 
нему необходимо самостоятельно от-
читываться в ИФНС, то есть подавать 
декларацию по форме 3-НДФЛ по ито-
гам года (Письмо ФНС от 23.05.2017 N 
БС-4-11/9592@).

Такой подход применяется начиная 
с доходов за 2016 г. в связи с из-
менением позиции высших судебных 
инстанций. Ни на какие другие разъ-
яснения ведомств и судебные решения 
в поддержку иной позиции ориентиро-
ваться нельзя.

По доходам же от предпринима-
тельской деятельности арбитражный 
управляющий, имеющий статус ИП, как 
и прежде, будет отчитываться по УСН.

А что с уплатой страховых взносов за 
себя? Минфин и ФНС долгое время счи-
тали, что человек, зарегистрированный 
в качестве ИП и одновременно занима-
ющийся частной практикой, в том числе 
в качестве арбитражного управляюще-
го, должен платить страховые взносы 
за себя по обоим основаниям, то есть 
в двойном размере (Письма Минфина 
от 20.03.2019 N 03-15-05/18330; 
ФНС от 03.04.2019 N БС-3-11/3092@, 
от 15.02.2019 N БС-3-11/1183@; 
Решение ФНС от 01.08.2018 N КЧ-4-
9/14909@).

Однако позднее ФНС указала: если 
человек состоит на налоговом учете 
одновременно и как ИП, и как лицо, 
занимающееся частной практикой (на-
пример, медиатор, оценщик), страховые 
взносы за себя он уплачивает одно-
кратно, поскольку является единым 
субъектом правоотношений и как пла-
тельщик страховых взносов относится 
к категории «не работодатели» (подп. 2 
п. 1 ст. 419 НК РФ).

При этом если такой плательщик в 
течение года снимается с учета в ИФНС 
по одному из оснований и в течение 15 
календарных дней после этого упла-
чивает фиксированные взносы, как 
того требует НК (п. 5 ст. 432 НК РФ), но 
продолжает вести иную деятельность 
из категории «не работодатели», то 
эта сумма вычитается потом из суммы 
фиксированных взносов, подлежащей 
уплате по итогам года. То есть за год 
взносы уплачиваются в любом случае в 
однократном размере (Письмо ФНС от 
24.06.2019 N БС-4-11/12211).

Налоговики отметили, что вышеозву-
ченная позиция согласована с Минфи-
ном. Аналогичный подход нашел отра-
жение в судебной практике: взыскание 
страховых взносов в двойном размере 
является незаконным в том числе и по-
тому, что не дает права на двойное стра-
ховое обеспечение. Человек, имеющий 
одновременно статус ИП и арбитражно-
го управляющего (оценщика, медиатора 
и т. д.), может платить страховые взносы 
по нескольким основаниям только в 
случае, когда он выплачивает доходы 
иным физлицам (п. 2 ст. 419 НК РФ; 
Кассационное определение 6 КСОЮ от 
25.08.2020 N 88А-17777/2020; Поста-
новления АС ПО от 28.05.2019 N Ф06-
46705/2019; АС СЗО от 25.02.2019 N 
Ф07-17908/2018; 9 ААС от 23.01.2020 
N 09АП-73471/2019).

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 13, 2023
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ГЛАВНАЯ КНИГА

Что делать,
если ИП сменил фамилию?

О.В. Филиппова, старший эксперт по бухгалтерскому учету и налогообложению

Когда человек меняет фамилию, больше всего хлопот приносит 

замена документов — паспорта, водительского удостоверения 

и др. Но если он еще имеет статус ИП, то к замене «гражданских» 

документов добавляется необходимость привести в соответствие с 

новой фамилией и предпринимательские.

ИФНС уведомлять не нужно

Сообщать в ИФНС о смене фамилии и 
паспортных данных ИП гражданам Рос-
сии необязательно. Эту информацию 
налоговики получат из МВД и само-
стоятельно внесут в ЕГРИП изменения 
<1>. На это у них есть 5 рабочих дней 
с момента, когда сведения поступят 
из органов МВД <2>. Бывает, что ин-
формация из паспортного стола долго 
идет в налоговую. Вы можете ускорить 
процесс, если подадите заявление 
на внесение информации в ЕГРИП по 
форме N Р24001 <3>.

Это же заявление при смене фами-
лии в обязательном порядке подают 
в ИФНС ИП-иностранцы и лица без 
гражданства. В заявлении нужно за-
полнить <4>:

• титульный лист — в нем укажите 
ОГРНИП, прежние ф. и. о. предприни-
мателя-иностранца, а в графе «Причина 
представления заявления» проставьте 
значение «1». Остальные поля листа 
оставьте пустыми;

• лист А — укажите новые сведения 
(ф.и.о.);

• лист Б — укажите новые паспорт-
ные данные;

• лист Е — укажите информацию о 
том, кто подает заявление.

К заявлению приложите копию па-
спорта с новой фамилией. Если с доку-
ментами все в порядке, через 5 дней на-
логовая внесет изменения в ЕГРИП <5>.

О новой фамилии ИП и новых па-
спортных данных налоговая уведомит 
СФР сама <6>. Однако, чтобы заменить 
фамилию для СНИЛС, предпринимателю 
нужно будет подать в СФР заявление по 
форме АДВ-2 <7>. Обратиться в СФР 
для того, чтобы изменить фамилию для 
СНИЛС, предприниматель может как 
сам, так и через работодателя (если, 
помимо предпринимательской деятель-
ности, он ведет и трудовую).

Если ИП — работодатель

Смена фамилии ИП коснется также 
и кадровых документов, если у ИП есть 
свой штат. ИП с сотрудниками должен 
сделать следующее.

Во-первых, внести в бумажные тру-
довые книжки (если ИП ведет трудовые 
сотрудников на бумаге) запись о пере-
именовании работодателя <8>:

• запись должна быть сделана от-
дельной строкой;

• в графе 3 раздела «Сведения о 
работе» впишите: «ИП Иванова Ири-
на Ивановна», переименован в «ИП
Петрова Ирина Ивановна»;

• в графе 4 раздела «Сведения о 
работе» впишите основание «Приказ 
от... N...» (приказ (распоряжение) или 
иное решение работодателя, его дату 
и номер).

Во-вторых, подать в СФР форму ЕФС-
1 на каждого из сотрудников. В графе 3 
подраздела 1.1 укажите «ПЕРЕИМЕНО-
ВАНИЕ», в графе 2 — дату внесения из-
менений в ЕГРИП, в графе 5 запишите, 
что «ИП такой-то с такого-то числа пере-
именован в ИП такого-то», а в графах 8, 
9 и 10 — приказ (распоряжение) или 
иное решение ИП. Срок представления 
формы ЕФС-1 — не позднее 25-го числа 
месяца, следующего за месяцем смены 
ИП фамилии <9>.

Обновлять трудовые договоры с 
работниками необязательно — из-за 
смены фамилии ИП они не перестанут 
действовать. Однако при желании в них 
можно внести изменения, заключив с 
работниками дополнительные соглаше-
ния к трудовому договору <10>.

Что еще нужно сделать?

Также нужно сделать следующее:
• получить в ИФНС свидетельство 

ИНН с новой фамилией. Для этого надо 
подать заявление по форме N 2-2-Учет 
в любой налоговый орган, обслужива-
ющий физических лиц <11>. Делать это 
ИП вправе, но не обязан;

• сменить ЭП и перенастроить про-
грамму ЭДО <12>;

• перерегистрировать ККТ, ведь 
фамилия ИП есть в карточке регистра-
ции ККТ, а при замене любых данных 
в карточке кассу перерегистрируют. 
Сделать это надо не позднее дня, сле-
дующего за днем появления в ЕГРИП 
данных о новой фамилии <13>. Если 
опоздать с перерегистрацией кассы, 
предприниматель может получить от 
ИФНС предупреждение или админи-
стративный штраф в размере от 1 500 
до 4 000 руб. <14>;

• внести изменения в ПТС и СТС 
автомобилей и других ТС <15>. На 
это законом отведено 10 дней <16>.
Госпошлина составит 350 руб. за 
каждый ПТС, а также 500 или 1 500 
руб. — за каждое СТС <17>. Если этого 
не сделать вовремя, можно в итоге 
получить штраф от ГИБДД на сумму от 
2000 до 3500 руб. <18>;

• переоформить лицензии, если у 
ИП они имеются <19>. Госпошлина 
составит 750 руб. за каждую лицен-
зию <20>;
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• уведомить СРО, если ИП является ее 
членом. На подачу уведомления дается 
3 рабочих дня <21>;

• уведомить Роспатент, если ИП вла-
деет интеллектуальной собственностью 
<22>.

Если ИП привлекает 
исполнителей по договорам 

гражданско-правового 
характера, то вносить в них 

изменения не нужно. Достаточно 
уведомить таких исполнителей о 

том, что ИП переименован.

При сдаче отчетности действовать 
нужно так:

• если срок представления отчета/
декларации выпадает на день до даты 
внесения в ЕГРИП изменений с новой 
фамилией, отчеты подают со старой 
фамилией ИП;

• если отчетность сдается после даты 
внесения изменений в ЕГРИП, в декла-
рации указывается новая фамилия ИП.

<1> п. 8 ст. 85 НК РФ; п. 10 Положения, утв. Поста-

новлением Правительства от 08.07.1997 N 828

<2> п. 4 ст. 5 Закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ

<3> приложение N 9 к Приказу ФНС от 

31.08.2020 N ЕД-7-14/617@

<4> пп. 148, 149, 152, 153, 157 Требований, утв. 

Приказом ФНС от 31.08.2020 N ЕД-7-14/617@

<5> п. 4 ст. 5 Закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ

<6> п. 9 Правил, утв. Постановлением Прави-

тельства от 22.12.2011 N 1092

<7> п. 17 Постановления Правления ПФР от 

31.10.2022 N 243п

<8> п. 13 Порядка, утв. Приказом Минтруда 

от 19.05.2021 N 320н; Письмо Роструда от 

04.06.2020 N ПГ/28836-6-1)

<9> ч. 1, 2 ст. 66.1 ТК РФ; п. 2 ст. 8, п. 1, подп. 

4 п. 2, подп. 1 п. 5 ст. 11 Закона от 01.04.1996 

N 27-ФЗ

<10> Письмо Роструда от 20.07.2021 N 

ПГ/19821-6-1

<11> п. 7 ст. 83 НК РФ; п. 49 Порядка, утв. При-

казом Минфина от 29.12.2020 N 329н; Приказ 

ФНС от 08.05.2020 N ЕД-7-14/323@

<12> п. 2 ч. 2 ст. 14, п. 2 ч. 2 ст. 17 Закона от 

06.04.2011 N 63-ФЗ

<13> п. 4 ст. 4.2 Закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ; 

приложение N 3 к Приказу ФНС от 08.09.2021 

N ЕД-7-20/799@

<14> ч. 4 ст. 14.5 КоАП РФ

<15> п. 128 Регламента, утв. Приказом МВД от 

21.12.2019 N 950; п. 51 Правил, утв. Постанов-

лением Правительства от 21.12.2019 N 1764; 

п. 4 ч. 3 ст. 8, п. 2 ч. 4 ст. 10, подп. «а» п. 8 ч. 2 ст. 

11 Закона от 03.08.2018 N 283-ФЗ

<16> п. 7 Правил, утв. Постановлением Прави-

тельства от 21.12.2019 N 1764

<17> подп. 36, 38 п. 1 ст. 333.33 НК РФ

<18> ч. 1 ст. 19.22 КоАП РФ

<19> п. 3 ч. 1 ст. 18 Закона от 04.05.2011 N 

99-ФЗ

<20> подп. 92 п. 1 ст. 333.33 НК РФ

<21> ч. 7 ст. 7.1 Закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ

<22> п. 1 ст. 1232 ГК РФ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 17, 2023

Л.А. Елина, ведущий эксперт

Доходы от источников в РФ, 

выплачиваемые иностранной 

организации, надо отражать

в спецрасчете

В Порядке заполнения налогового 
расчета о суммах выплаченных ино-
странным организациям доходов и 
удержанных налогов прямо указано, что 
в этом налоговом расчете необходимо 
указывать доходы иностранных компа-
ний, которые получены от российских 
источников, но не облагаются налогом 
на прибыль <1>. То есть даже если орга-
низация не должна удерживать налог на 
прибыль в качестве налогового агента, 
сообщить о выплаченных суммах в ин-
спекцию нужно.

Казалось бы, организация вообще не 
налоговый агент, так зачем ей подавать 
какой-то налоговый расчет? Однако 
Верховный Суд посмотрел на ситуацию 
иначе и не увидел в действующих пра-
вилах никакого противоречия.

Он согласился, что доходы иностран-
ных компаний, полученные от источни-
ков в РФ, не облагаются налогом на при-
быль, если поименованы в специаль-
ном перечне <2>. Но это не значит, что 
они вообще не являются объектом на-
логообложения по налогу на прибыль — 
в том понимании, которое дается в
п. 3 ст. 247 НК РФ.

ВС указал, что обязанности налого-
вого агента не исчерпываются исчис-
лением, удержанием и перечислением 
налога. И отражать суммы в расчете 
надо — и делать это должна именно 

организация, выплачивающая доход 
<3>. Ведь иначе налоговая служба 
просто не сможет проконтролировать 
правильность освобождения от уплаты 
налога на прибыль сумм, выплаченных 
иностранным компаниям <4>.

Необоснованное 

возмещение НДС может быть 

квалифицировано

как хищение

Создание мнимого документооборо-
та, составление фиктивных документов 
на несуществующие сделки, «прогон» 
НДС через ряд организаций и прочие 
действия, единственная цель которых 
получить возмещение НДС из бюдже-
та, представляют собой незаконную 
налоговую схему. Ее может выявить 
инспекция даже на этапе камеральной 
проверки. Но отказ в возмещении НДС 
не самое худшее для устроителей схем. 
Налоговые штрафы тоже не сильно 
пугают многих.

Все может быть гораздо серьез-
нее. Так, даже за неудавшуюся по-
пытку незаконного НДС-возмещения 
может быть возбуждено уголовное 
дело. Действия должностных лиц
(и иных, причастных к схеме) могут быть 
квалифицированы как покушение на 
хищение мошенническим путем бюд-
жетных средств <5>. Ведь эти лица в 
рамках единого преступного умысла 
заключали договоры, изготавливали 
и подписывали фиктивные докумен-
ты, создавая видимость деятельности 
различных обществ и выполнения ими 
договоров.

ГЛАВНАЯ КНИГА

Новые решения высших судов, 
взятые на вооружение 

налоговиками

ВНИМАНИЕ!
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Конституционный суд согласился, что 
такой подход законен. Но указал на то, 
что вину каждого лица надо доказать. 
Поскольку презумпция невиновности 
действует и в этом случае <6>.

Нарушение правил наличных 

расчетов не является 

длящимся

Речь идет не о нарушениях в работе 
с ККТ, а о нарушениях при расчетах на-
личными через кассу организации. Так, 
микрокредитная компания нарушила 
правила, выдавая деньги заемщикам 
(в сумме более 50 000 руб. по одному 
договору займа) из поступивших в кассу 
средств (в виде возвращенных займов, 
процентов и пр.), а не снимая для этого 
деньги с расчетного счета <7>.

Инспекция хотела наказать виновных 
лиц по ч. 1 ст. 15.1 КоАП РФ за несколь-
ко неверных операций, проведенных в 
течение последнего года. Протокол об 
административном нарушении вынесен 
через 2 месяца и 6 дней с момента по-
следнего нарушения. Но судьи указали, 
что законодательство о наличных рас-
четах в ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ специально 
не выделяется, вследствие чего для 
него не установлено особого срока дав-
ности, отличного от 2 месяцев. Право-
нарушения, совершенные компанией, 
не могут быть квалифицированы в 
качестве длящихся <8>.

Причем ВС подтвердил, что нару-
шение порядка работы с денежной 
наличностью не имеет отношения к 
законодательству о применении ККТ. 
Так что нет и оснований для приме-
нения к рассматриваемой ситуации 
специального годичного срока давно-
сти привлечения к административной 
ответственности. Поскольку протокол 
вынесен за пределами 2 месяцев, то 
наказать организацию уже нельзя <9>.

С конца апреля 2023 г. действует 
новая редакция ст. 4.5 КоАП РФ, и срок 
давности за нарушения в работе с на-
личностью составляет 60 календарных 
дней <10>. Но принципиально это ниче-
го не меняет - как и раньше, нарушения 
в работе с наличными не относятся к 
длящимся нарушениям.

Организации не могут платить 

земельный налог по льготной 

ставке для ИЖС-земель

Начиная с 2020 г. сам факт принад-
лежности коммерческой организации 
земельного участка, предназначенного 
для индивидуального жилищного строи-
тельства, делает невозможным приме-
нение пониженной ставки земельного 
налога, предусмотренной для ИЖС-
земель (к примеру, ставки 0,3%) <11>.

Ведь очевидно, что организация не 
способна использовать их для личного 
индивидуального строительства. А зна-
чит, ставка земельного налога должна 
быть обычная (к примеру, 1,5%), если 
нет оснований для применения иных 
льготных ставок. До 2020 г. ситуация 
была иная, но с тех пор законодатель-
ство поменялось. Теперь воля законо-
дателя направлена на предоставление 
государственной поддержки непо-
средственно гражданам, строящим на 
участках жилье для собственного про-
живания <12>.

Когда здание признается 

офисным?

Здание признается офисным, если 
в нем 20% площади и более использу-
ется под офисы <13>. И в этом случае 
здание включается в особый перечень 
имущества, облагаемого по кадастро-
вой стоимости, — то есть включение 
в перечень напрямую влияет на налог 
на имущество. Рассматриваемый судом 
спор касался как раз такой ситуации.

Банк - собственник здания настаивал 
на том, что в нем менее 20% офисов. По-
этому в «кадастровый» перечень такое 
здание не надо включать. А налог на 
имущество надо продолжать платить с 
бухгалтерской среднегодовой стоимо-
сти. Аргументы банка: бОльшая часть 
помещений в здании используется как 
кабинеты для сотрудников, к ним нет 
доступа для посторонних. То есть это не 
офисы, а вспомогательные помещения.

Но, по мнению госинспекции по не-
движимости, такие кабинеты, даже если 
у клиентов к ним нет доступа, тоже долж-
ны быть расценены как офисы. В итоге 
здание было включено в «кадастровый» 
перечень. Верховный Суд поддержал
госинспекцию. Он счел, что подход 
банка противоречит целевому толко-
ванию ст. 378.2 НК РФ. Помещения ис-
пользуются для предпринимательства. 
А значит, они тоже офисные.

Так что здание должно быть в «када-
стровом» перечне <14>.

Ремонтные работы под ПСН

попадают, строительные — нет

В рамках ПСН до середины июля 2023 
г. можно было ремонтировать жилье и 
другие постройки, даже если речь идет 
о незавершенном строительстве (объ-
ектах, не введенных в эксплуатацию) 
<15>. Главное при этом было - отделить 
ремонтные работы от строительных.

Итак, предпринимателю инспекция 
отказала в применении патентной 
системы, сославшись на то, что он 
выполняет строительные работы, а не 
ремонтные. А суды ее поддержали.

ИП обратился с жалобой в КС, со-
славшись на то, что ПСН-нормы про-
писаны нечетко. Однако КС указал, 
что до 2012 г. ремонт и строительство 
жилья и других построек были отнесе-
ны к видам деятельности, по которым 
можно было применять ПСН, но потом 
из ПСН-перечня исчезло упоминание о 
строительстве.

Для целей ПСН ремонт означает 
восстановление эксплуатационных 
характеристик уже существующего объ-
екта, а не доведение нового объекта до 
состояния определенной готовности. 
Причем ремонтные работы должны 
быть связаны именно с жильем и дру-
гими постройками, которые имеют су-
щественные характеристики жилья или 
непосредственно связаны с ним <16>.

Но, по мнению КС, не может являться 
единственным и достаточным основа-
нием для отказа в квалификации работ 
в качестве ремонтных то, что работы 
были сделаны до ввода в эксплуатацию 
объекта капстроительства. Так что ин-
спекция должна учитывать реальный 
характер и конкретное содержание 
таких работ <17>.

О б р а щ а е м  в н и м а н и е ,  ч т о  с 
15.07.2023 действует обновленная 
редакция патентной статьи НК, в соот-
ветствии с которой под ПСН подпадает 
«реконструкция или ремонт существую-
щих жилых и нежилых зданий, а также 
спортивных сооружений» <18>. Но для 
нового строительства ПСН по-прежнему 
под запретом.

<1> п. 8.3 Порядка, утв. Приказом ФНС от 

02.03.2016 N ММВ-7-3/115@

<2> п. 2 ст. 309 НК РФ

<3> ст. 24, п. 4 ст. 310 НК РФ

<4> Решение ВС от 30.03.2023 N АКПИ23-19; 

п. 8 Обзора

<5> ст. 159 УК РФ

<6> Определение КС от 09.03.2023 N 477-О; 

п. 5 Обзора

<7> Порядок ведения кассовых операций, утв. 

Указанием ЦБ от 11.03.2014 N 3210-У; абз. 

2-11 п. 1 Указания ЦБ от 09.12.2019 N 5348-У

<8> ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ (ред., действ. до 

25.04.2023)

<9> Определение ВС от 15.02.2023 N 309-ЭС22-

18349; п. 18 Обзора

<10> ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ

<11> абз. 3 подп. 1 п. 1 ст. 394 НК РФ

<12> Определение ВС от 28.03.2023 N 305-

ЭС22-27530; п. 11 Обзора

<13> п. 5 ст. 378.2 НК РФ

<14> Определение ВС от 09.03.2023 N 305-

ЭС22-23165; п. 9 Обзора

<15> подп. 12 п. 2 ст. 346.43 НК РФ; п. 1 Обзора

<16> п. 20 Обзора практики рассмотрения су-

дами дел, связанных с применением глав 26.2 

и 26.5 НК РФ, утв. Президиумом ВС 04.07.2018

<17> Постановление КС от 26.01.2023 N 4-П; 

п. 1 Обзора

<18> подп. 12 п. 2 ст. 346.43 НК РФ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 16, 2023
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Больничный из МРОТ 

при неполном рабочем 

времени

По результатам выездной провер-

ки СФР за период с 01.12.2019 по 

31.12.2020 Обществу было отказано 

в выделении средств на компенса-

цию расходов, понесенных на вы-

плату страхового обеспечения двум 

работницам.

По мнению Фонда, поскольку работ-

ницы на момент наступления страховых 

случаев работали на 0,6 и 0,66 ставки, 

и их средний заработок был ниже 

МРОТ, то средний заработок, исходя из 

которого исчисляется пособие, должен 

был быть определен пропорционально 

продолжительности рабочего времени 

указанных лиц. Арбитражные суды 

первой и апелляционной инстанций 

поддержали Фонд. 

Аргументы Кассационного суда были 

таковы.

В случае если застрахованному лицу 

установлен режим неполного рабочего 

времени (неполной рабочей недели, 

неполного рабочего дня), средний днев-

ной заработок определяется в таком же 

порядке, как и в случае, когда работнику 

установлен нормальный режим рабоче-

го времени и работник работает полный 

рабочий день (Определение ВС РФ от 

27.07.2015 N 309-КГ15-4727 по делу 

N А50-10073/2014).

В силу прямого указания ч. 1.1 ст. 14 

Закона N 255-ФЗ средний заработок, 

исходя из которого исчисляются посо-

бия по временной нетрудоспособности, 

принимается равным минимальному 

размеру оплаты труда, установленному 

федеральным законом на день насту-

пления страхового случая.

Согласно п. 4 ст. 1 Федерального 

закона от 01.04.2020 N 104-ФЗ, если 

застрахованное лицо на момент насту-

пления страхового случая работает на 

условиях неполного рабочего времени 

(неполной рабочей недели, неполного 

рабочего дня), размер пособия по 

временной нетрудоспособности, исчис-

ленного исходя из МРОТ, определяется 

пропорционально продолжительности 

рабочего времени застрахованного 

лица.

Поскольку спорные пособия исчисле-

ны в соответствии с Законом N 255-ФЗ, 

то в рассматриваемом случае положе-

ния п. 4 ст. 1 Федерального закона от 

01.04.2020 N 104-ФЗ подлежат приме-

нению с учетом гарантий, установлен-

ных ч. 1 ст. 1 Закона N 255-ФЗ. Данная 

позиция соответствует мнению ВС РФ, 

изложенной в ряде определений.

Таким образом, суд округа нашел 

ошибочными суждения судов о необхо-

димости произведения расчета назван-

ным застрахованным лицам пособий 

по временной нетрудоспособности и 

по беременности и родам, исходя из 

среднего заработка, равного МРОТ, с 

учетом продолжительности рабочего 

времени, что указывает на неправиль-

ное применение вышеизложенных 

норм права. В свою очередь страхова-

тель правомерно выплатил пособия, 

исходя из МРОТ без учета сокращения 

продолжительности рабочего времени.

СФР настаивает на расчете боль-

ничного из МРОТ пропорционально 

отработанному времени, а суд в 

данном случае считает, что гарантии, 

установленные ч. 1 ст. 1 Закона N 

255-ФЗ, имеют приоритет, и боль-

ничные нужно считать, исходя из 

целого МРОТ.

В отпуске по уходу за 

ребенком уже не полное 

рабочее время

сокращать не надо

1 февраля к одному ИП устроилась 

на полставки многодетная мать. Так 

как ее младшему ребенку не испол-

нилось еще 1,5 года, она оформила 

с 27 февраля отпуск по уходу за 

ребенком и продолжила работать 

на полставки.

Таким образом, сотрудница за фев-

раль и за март получила зарплату 5023 

руб. Плюс за март из ФСС получила 

8145 рублей пособия. ФСС такая схема 

показалась подозрительной, и фонд 

стал требовать от ИП излишне пере-

численное пособие. Дело дошло до суда.

Первый суд не согласился с ФСС.

В отпуске по уходу за ребенком ра-

ботать неполный рабочий день мож-

но. Прием работника, фактически 

осуществляющего уход за ребенком, 

изначально на условиях сокращенной 

продолжительности рабочего времени 

не свидетельствует о злоупотреблении 

страхователем правом, поскольку 

установленная продолжительность ра-

бочего времени позволяет сотруднице 

осуществлять полноценный уход за ре-

бенком. Дополнительного сокращения 

рабочего времени в целях получения 

или сохранения пособия законодатель-

ством не предусмотрено. 

А вот апелляция с кассацией встали 

на сторону фонда. Вот почему. Со-

трудница изначально была принята 

на работу с частичной занятостью на 

рабочий день продолжительностью 4 

часа, следовательно, нормой рабочего 

времени для нее является 4 часа в день 

при 5-дневной рабочей неделе. Таким 

образом, с момента приема на работу 

ежедневная продолжительность работы 

не изменялась. Размер ежемесячного 

заработка не изменился, утраты дохода 

со стороны гражданки не произошло. По 

смыслу ч. 2 ст. 11.1 закона N 255-ФЗ по-

собие по уходу компенсирует работнику 

заработок, утраченный из-за неполного 

рабочего времени. В рассматриваемом 

случае пособие по уходу за ребенком 

является не компенсацией утраченного 

работником заработка, а приобретает 

характер его дополнительного матери-

ального стимулирования.

ДОКУМЕНТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 02.08.2023 N 
Ф09-3241/23 ПО ДЕЛУ N А50-14513/2022.

ДОКУМЕНТ
ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДЕБНОЙ КОЛЛЕГИИ ПО 
ЭКОНОМИЧЕСКИМ СПОРАМ ВЕРХОВНОГО 
СУДА РФ ОТ 21.08.2023 N 309-ЭС23-5380.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
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ВС РФ решил, что необходимо учесть, 

что в данной ситуации пособие ком-

пенсирует ту часть заработка, которую 

работник мог бы получать при условии 

занятости в течение полного рабочего 

дня, однако лишен этого, поскольку обя-

зан обеспечить малолетнему ребенку 

надлежащий уход. Условия, предусмо-

тренные ч. 2 ст. 11.1 Закона N 255-ФЗ, 

для сохранения права на получение 

пособия по уходу за ребенком соблю-

дены. Кроме того, в рассматриваемой 

ситуации размер заработной платы на 

условиях неполного рабочего времени 

меньше размера получаемого пособия, 

а, соответственно, лишение пособия 

снижает уровень материального обе-

спечения сотрудницы, имеющегося до 

трудоустройства, что искажает саму 

суть государственной поддержки семьи, 

материнства, отцовства и детства. 

СФР может показаться подозри-

тельным, если после выхода в отпуск 

по уходу за ребенком ни рабочее 

время не сократится, ни зарплата 

не уменьшится. Но ВС РФ решил, что 

дополнительное сокращение и так 

уже неполного рабочего времени 

необязательно.

Выплаты социального 

характера и

страховые взносы

ФСС проводил выездную проверку 

в отношении Общества и недосчитал 

взносов в размере 15145,25 руб. 

Фонд указал обществу на занижение 

базы для начисления взносов на 6,7 

млн. рублей. По мнению проверяю-

щих, в базу нужно было включить:

• единовременную материальную 

помощь работнику, впервые вступив-

шему в брак;

• материальную помощь работникам 

к отпуску, если они не воспользовались 

льготной путевкой в течение 2-х лет 

подряд;

• материальную помощь работникам 

(не чаще 1 раз в год), в случае наличия у 

них несовершеннолетних детей;

• ежемесячные доплаты работникам, 

находящимся в отпуске по уходу за ре-

бенком до достижения им 1,5 лет;

• ежемесячные доплаты работникам, 

находящимся в отпуске по уходу за ре-

бенком до 3-х лет в связи с отсутствием 

места в детском саду;

• единовременную премию работни-

кам непроизводственного характера (8 

марта, 23 февраля и т.п.);

• премии ко Дню работников не-

фтяной и газовой промышленности и 

по итогам смотра-конкурса по охране 

труда, а также денежное вознагражде-

ние работникам в связи с получением 

корпоративных наград (благодарностей 

и грамот);

• приобретение санаторно-курортных 

и оздоровительных путевок;

• предоставление оплачиваемого 

дополнительного отпуска (в связи с 

рождением ребенка, похоронами, 

свадьбой, Днем знаний).

В общем, был у работников весьма 

обширный соцпакет. Общество с пре-

тензиями Фонда не согласилось, по-

скольку эти выплаты носят социальный 

характер, не обусловлены выполнением 

трудовой функции и не подлежат вклю-

чению в базу для начисления страховых 

взносов. За разрешением спорного 

вопроса стороны отправились в суд.

Суд указал, что сам по себе факт 

наличия трудовых отношений между 

работодателем и его работниками не 

свидетельствует о том, что все выпла-

ты, которые начисляются работникам, 

представляют собой оплату их труда. 

Арбитры ознакомились с внутренними 

документами Общества — Правилами 

внутреннего трудового распорядка, 

Положением «О льготах, гарантиях и 

компенсациях», Положением «Об оплате 

труда работников», проанализировав 

которые пришли к выводу, что спорные 

выплаты не зависят от квалификации 

работников, сложности, качества, ко-

личества, условий выполнения самой 

работы, не являются стимулирующими, 

не включены в систему оплаты труда. 

Эти выплаты действительно носят со-

циальный характер и не могут быть 

квалифицированы как оплата труда 

работников (вознаграждение за труд), 

а, следовательно, не являются объ-

ектами страховых взносов и не под-

лежат включению в базу. ФСС на это 

возразить было нечего и предоставить 

доказательства обратного он не смог.

Согласно Постановлениям Президиу-

ма ВАС РФ от 14.05.2013 N 17744/12 и 

от 03.12.2013 N 10905/13, определе-

нию ВС РФ от 04.09.2017 N 303-КГ17-

6952, выплаты социального характера, 

не относящиеся к стимулирующим и не 

зависящие от квалификации работни-

ков, не являются вознаграждением за 

труд, поэтому взносами не облагаются.

Если, согласно ЛНА, вы предо-

ставляете работникам соцпакет, не 

облагаете эти выплаты взносами и 

готовы спорить с проверяющими, то 

отстоять свою позицию в суде вам 

эти постановления ВАС РФ очень 

помогут.

АО «Электроконтакт» — со 145-летием!

Управление Судебного департамента в Ивановской области, ООО «Сова-2» — с 25-летием!

МУП «Теплосеть», АО «ТекстильПрофи-Иваново» — с 20-летием!    ООО «ПромАльянс» — с 5-летием!

ИП Ефремову Нину Витальевну — с 25-летием деятельности!

Администрацию Приволжского муниципального района, ОБУЗ «1-я городская клиническая больница»,
ОБУЗ «Кардиологический диспансер», ОГБПОУ «Родниковский политехнический колледж», ЧОУ «Православная 

средняя школа», МП «Теплосервис» Лежневского муниципального района, АО «Водоканал»,
ООО «ИМЗ АВТОКРАН», ЗАО «Родниковский РКЦ ЖКХ», ООО «Газпрофи», ООО «ИМЗ Автокран»,

ООО «Принт Групп», ООО «СеВеР», ООО «СЗ «ЖСК», ООО «Спецкомплект», ООО «ТРК Барс»,
ООО ПКФ «Ахтамар» — с днем основания!

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

ДОКУМЕНТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
ЗАПАДНО-СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 
29.08.2023 N Ф04-3442/2023 ПО ДЕЛУ N 
А70-27431/2022.
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18 «ДИСТАНЦИОННАЯ РАБОТА: ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ И АНАЛИЗ СФОРМИРОВАВШЕЙСЯ 

ПРАКТИКИ ПРИМЕНЕНИЯ НОРМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА» (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Мацнева А.М.

ноября
1 «ГРАФИК ОТПУСКОВ: ПОДВОДИМ ИТОГИ 2023 ГОДА,

УТВЕРЖДАЕМ ГРАФИК НА 2024 ГОД» (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Рязанцева В.В.

октября
6

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ВЕДЕНИЕ ОБЩЕГО ВОИНСКОГО УЧЕТА В ПЕРИОД РЕФОРМЫ. 
ЦИФРОВИЗАЦИЯ ВОИНСКОГО УЧЕТА. НОВЫЕ СРОКИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ВОЕННЫМИ 
КОМИССАРИАТАМИ» (7 ЧАСОВ)
ОЧНЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Конюхова Е.В.

Буянова Игоря Викторовича,
генерального директора АО «СМУ-1»

Герасимова Дмитрия Николаевича,
начальника ОБУЗ «Ивановский областной госпиталь ветеранов»

Дробных Алексея Михайловича,
директора БГУ «Агентство капитального строительства Ивановской области»

Новикову Ирину Геннадьевну,
директора МП «ЖКХ»

Полетаева Федора Евгеньевича,
начальника ФКУ «УФО Министерства обороны РФ по Ивановской области»

Степаненко Сергея Владимировича,
генерального директора ООО «УЗ Областной диагностический центр»

Щукину Наталию Владимировну,
мирового судью Судебного участка Комсомольского судебного района

Бабанова Сергея Александровича,
главу Шуйского муниципального района

Белова Федора Александровича,
директора ОБСУСО «Шуйский дом-интернат»

Березину Ирину Геннадьевну,
директора ТФОМС Ивановской области

Воеводина Андрея Александровича,
начальника Службы государственного строительного надзора

Ивановской области

Волкову Ольгу Вячеславовну,
директора ООО «Энергокомплекс»

Воскресенского Станислава Сергеевича,
губернатора Ивановской области

Горбунова Антона Валерьевича,
начальника Департамента внутренней политики

Ивановской области

Губина Олега Юрьевича,
руководителя Государственной  инспекции труда в

Ивановской области

Иванова Олега Николаевича,
директора ООО «Техстрой»

Котлову Светлану Павловну,
директора МКУК «Заволжская городская библиотека»

Малыгину Альбину Раисовну,
директора Филиала ППК «Роскадастр» по Ивановской области

Малышкина Александра Викторовича,
председателя Ивановского областного суда

Мореву Евгению Николаевну,
начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Никитину Елену Игоревну,
индивидуального предпринимателя

Пискунова Юрия Александровича,
руководителя Следственного отдела по г. Шуя

Рачкову Светлану Алексеевну,
главного врача ОБУЗ «Кардиологический диспансер»

Саргсяна Гагика Сережаевича,
председателя ПК «Труд»

Сумина Владимира Васильевича,
директора ОГБПОУ «Родниковский политехнический колледж»

Хренову Любовь Владимировну,
и.о. директора Ивановского филиала ФГБОУ ВО «РАНХиГС

при Президенте РФ»


